News Release

2018年1月29日

関 係 各 位
野村ホールディングス株式会社

コード番号8604
東証・名証第一部

朝日火災海上保険株式会社に対する公開買付けへの応募に関するお知らせ

野村ホールディングス株式会社（代表執行役社長 グループCEO:永井浩二、以下「当社」）は、本日、

当社の連結子会社である朝日火災海上保険株式会社（以下「朝日火災」）の普通株式および甲種優先

株式を対象として、楽天株式会社（以下「楽天」）が実施する予定の公開買付け（以下「本公開買付け」）

に、当社が保有する朝日火災の普通株式および甲種優先株式を応募する旨の公開買付応募契約（以

下「本応募契約」）を楽天との間で締結しましたので、お知らせします。
また、当社は、本日付で当社の完全子会社である野村土地建物株式会社（以下「野村土地建物」）よ

り、野村土地建物が保有する朝日火災の普通株式および甲種優先株式の全ての現物配当を受けてい

ます。
なお、当社が本応募契約にしたがって本公開買付けに応募し、本公開買付けが成立した場合には、

朝日火災は当社の連結子会社に該当しないこととなりますので、あわせてお知らせします。

記

1.  本公開買付けへの応募の概要
当社が保有する朝日火災の下記普通株式および甲種優先株式を、本公開買付けに応募します。

契約締結日 2018年1月29日
応募株式数 普通株式4,369,100株、甲種優先株式2,084,000株
決 済 日 2018年3月30日（予定）

2. 本公開買付けへの応募の理由

朝日火災は1951年2月、野村證券株式会社、株式会社大和銀行（現株式会社りそな銀行）、株

式会社第一銀行（現株式会社みずほ銀行）などの発起により、設立され、同年3月より営業を開始

しました。

2

その後、2011年5月、朝日火災は当社の連結子会社となりました。当社は、現在、株式会社杉村

倉庫保有分を含む連結ベースで朝日火災の普通株式4,584,100株（自己株式控除後発行済普通

株式の53.6%、甲種優先株式転換後かつ自己株式控除後発行済普通株式の27.1%）、甲種優先

株式2,084,000株（甲種優先株式転換後かつ自己株式控除後発行済普通株式の49.4%）を保有

し、同社を連結子会社としています。
このたび当社は、楽天および朝日火災両社の顧客基盤や販売チャネル等の経営資源を両社が

共同活用することにより、両社の持続的な成長とさらなる企業価値の向上が期待できるとして、楽

天より朝日火災株式取得に関する提案を受けました。当社としても検討した結果、提案に賛同でき

ると判断し、本公開買付けに応募することとしました。
なお、本公開買付けに伴い、野村グループと朝日火災との取引関係に影響が生じるものではあ

りません。
また、朝日火災も本日、同社取締役会において、本公開買付けに賛同する旨を決議しています。

3.  朝日火災海上保険株式会社の概要
(1) 名称 朝日火災海上保険株式会社
(2) 所在地 東京都千代田区神田美土代町7番地 住友不動産神田ビル
(3) 代表者 代表取締役社長 添田智則
(4) 事業内容 損害保険業
(5) 資本金 5,153百万円（2017年9月末現在）
(6) 会社設立 1951年2月28日
(7) 従業員数 連結515名（2017年3月末現在）
(8) 営業収益 連結99,238百万円（2017年3月期）

4.  楽天株式会社の概要

(1) 名称 楽天株式会社
(2) 所在地 東京都世田谷区玉川一丁目14番1号 楽天クリムゾンハウス
(3) 代表者 代表取締役会長兼社長 三木谷浩史
(4) 事業内容 インターネットサービス、FinTech等
(5) 資本金 205,735百万円（2017年9月末現在）
(6) 会社設立 1997年2月7日
(7) 従業員数 連結14,920名（2017年9月末現在）
(8) 売上収益 連結781,916百万円（2016年度、国際会計基準）

3

5.  今後の見通し
当社が本応募契約にしたがって本公開買付けに応募し、本公開買付けが成立した場合には、朝

日火災は当社の連結子会社に該当しないこととなります。
本公開買付けの決済日は2018年3月30日を予定しており、2018年3月期連結財務諸表上、税引

前当期純利益に約90億円を計上する見込みです。

以 上